



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SET/2016 A AGO/2017

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA DO EXERCÍCIO
	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	644.162.780,83	675.424.915,08	994.333.831,54	1.182.214.777,30	768.321.481,77	843.033.673,48	666.517.677,80	727.420.129,20	797.490.442,88	809.860.522,33	739.506.327,79	739.339.200,01	9.587.625.760,01	10.055.541.897,00
Receita Tributária	247.530.924,38	240.384.280,79	283.283.824,94	354.059.828,94	244.638.266,54	212.263.524,92	214.477.644,24	274.143.685,85	273.013.873,51	287.904.028,01	272.294.812,90	298.979.498,38	3.202.974.193,40	3.565.083.778,00
ICMS	197.778.463,54	197.385.107,77	197.408.034,77	195.277.303,92	210.984.845,90	172.609.517,98	167.892.215,15	212.086.672,24	199.604.810,12	215.429.237,15	201.567.557,76	219.172.062,67	2.387.195.828,97	2.655.602.370,00
IPVA	22.387.869,92	8.392.159,15	6.959.758,34	694.568,64	5.420.239,51	9.879.173,86	12.623.498,09	13.073.609,98	28.397.912,96	32.525.008,84	25.338.051,12	24.219.193,47	189.911.043,88	200.160.038,00
ITCD	597.291,43	706.269,29	1.120.106,92	1.150.288,31	4.179.747,97	952.941,46	1.514.375,30	1.038.771,17	4.984.163,42	1.753.901,75	452.780,63	2.218.211,40	20.668.849,05	27.162.739,00
IRRF	16.227.377,64	24.162.788,77	66.693.626,99	145.585.573,05	14.875.981,77	19.617.475,63	20.805.231,01	37.141.379,18	26.756.378,89	22.534.046,49	29.662.971,58	38.642.092,74	462.704.923,74	503.409.533,00
Outras Receitas Tributárias	10.539.921,85	9.737.955,81	11.102.297,92	11.352.095,02	9.177.451,39	9.204.415,99	11.642.324,69	10.803.253,28	13.270.608,12	15.661.833,78	15.273.451,81	14.727.938,10	142.493.547,76	178.749.098,00
Receita de Contribuições	29.557.326,66	33.888.287,39	98.023.343,67	21.461.922,41	39.345.915,61	33.543.158,98	52.809.695,62	16.069.863,63	33.158.844,46	63.777.195,36	25.395.093,78	19.759.219,11	466.789.866,68	536.969.532,00
Receita Patrimonial	58.590.916,40	48.475.365,72	36.675.215,51	72.495.495,47	65.392.769,52	79.007.996,79	44.652.754,26	25.641.630,80	27.568.913,20	26.490.446,11	83.065.463,99	40.683.970,75	608.740.938,52	635.798.166,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	3.997.819,11	3.840.086,57	4.122.817,90	4.542.231,89	3.549.074,53	3.544.645,42	4.661.355,47	3.455.813,80	4.441.481,62	4.495.185,51	4.473.184,89	4.812.765,41	49.936.462,12	58.278.700,00
Transferências Correntes	298.841.809,64	343.132.717,18	555.032.562,61	709.630.972,67	400.718.062,07	506.853.281,85	339.490.168,19	396.659.800,45	448.406.444,16	417.618.558,70	343.629.692,57	366.723.269,57	5.126.737.339,66	5.062.688.809,00
Cota-parte do FPE	213.738.164,60	256.195.840,16	440.367.076,27	528.259.775,64	315.915.532,22	402.475.646,18	253.784.355,63	302.250.047,48	345.828.569,64	318.064.121,08	242.669.841,12	277.571.606,69	3.897.120.576,71	3.677.362.911,00
Cota-parte do CIDE	-	-	-	-	6.793.086,52	-	-	6.187.554,19	-	-	13.297.605,42	-	26.278.246,13	25.000.000,00
Transferências da LC. 87/1996	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	95.952,19	1.151.426,28	1.206.694,00
Transferências da LC. 61/1989	369.906,77	390.972,14	408.596,56	434.707,57	446.448,82	490.915,48	385.773,16	465.822,22	437.071,44	439.447,57	493.665,30	302.637,89	5.065.964,92	6.486.983,00
Transferências do FUNDEB	50.358.313,26	56.522.141,22	80.723.954,00	118.161.450,22	51.945.758,86	73.508.733,58	51.718.991,73	57.375.627,99	67.474.807,51	64.414.184,50	55.276.919,03	58.787.462,86	786.268.344,76	767.454.757,00
Outras Transferências Correntes	34.279.472,82	29.927.811,47	33.436.983,59	62.679.087,05	25.521.283,46	30.282.034,42	33.505.095,48	30.284.796,38	34.570.043,38	34.604.853,36	31.795.709,51	29.965.609,94	410.852.780,86	585.177.464,00
Outras Receitas Correntes	5.643.984,64	5.704.177,43	17.196.066,91	20.024.325,92	14.677.393,50	7.821.065,52	10.426.060,22	11.449.334,67	10.900.885,93	9.575.108,64	10.648.079,66	8.380.476,79	132.446.959,63	196.722.912,00
DEDUÇÕES (II)	160.486.839,94	119.716.149,68	232.532.888,43	305.298.568,66	154.454.826,60	188.588.661,33	168.622.486,25	154.728.152,94	191.819.989,26	210.210.822,28	165.122.346,67	164.651.629,27	2.216.233.361,31	2.232.984.975,00
Transferências Constitucionais e legais	60.782.837,40	28.437.692,44	34.368.874,05	101.648.027,76	57.457.349,87	50.640.621,89	49.676.197,11	59.768.086,22	64.928.448,33	70.717.832,49	68.203.835,56	69.671.207,99	716.301.011,11	706.963.221,00
Contrib. Plano Seg. Social Servidor	24.236.848,16	6.974.960,23	77.588.170,17	15.109.446,64	22.848.876,17	23.301.820,28	38.888.981,85	4.958.700,50	23.514.425,30	41.047.507,72	10.124.469,30	5.603.695,72	294.197.902,04	361.146.369,00
Contrib. p/ Custeio Pensões Militares	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comp.Financ. entre Regimes de Previd.	114.429,63	-	-	-	-	-	-	3.418.985,97	208.423,59	315.618,44	1.607.524,94	306.495,39	5.971.477,96	4.760.958,00
Dedução de Rec. P/ Formação do FUNDEB	75.352.724,75	84.303.497,01	120.575.844,21	188.541.094,26	74.148.600,56	114.646.219,16	80.057.307,29	86.582.380,25	103.168.692,04	98.129.863,63	85.186.516,87	89.070.230,17	1.199.762.970,20	1.160.114.427,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	483.675.940,89	555.708.765,40	761.800.943,11	876.916.208,64	613.866.655,17	654.445.012,15	497.895.191,55	572.691.976,26	605.670.453,62	599.649.700,05	574.383.981,12	574.687.570,74	7.371.392.398,70	7.822.556.922,00

FONTE: SIAFEM - 19/10/2017

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretário da Fazenda

MAURICIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendente de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/O

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contadora CRC-TO 001934/O